

*W Dziej*

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Marca. — Rok 1842.  
Wtorek.

№ 72.

Jutro, ŚŚ. Cyrjak i Tacyjan.  
Wschód słońca: g. 6, mi: 14, Zach: g. 5 m. 50.

N. PAN raczył postanowić 22go z. m. »Udzielone została w drodze łaski i pod zwyczajnymi warunkami: Marji *Talkowskiej* Wdowie po Strzelcu w leśnictwie, i 2gu ich dzieciom, przez wzgląd iż Talkowski pełniąc gorliwie swoje obowiązki, został zabitym przez defraudantów leśnych, niemniej przez wzgląd na biedny jej stan; Zofji *Gallas* Wdowie po Strażniku, przez wzgląd na 23-letnią służbę wojskową i cywilną jej męża, niemniej na przykładne sprawowanie się *Gallasa* podczas ostatnich zaburzeń, i Łukaszowi *Gelo* b. Strzelcowi, przez wzgląd na 24-letnią gorliwą i nieskazitelną służbę, dobre prowadzenie się w ciągu zaburzeń, niemniej biedny stan w jakim się znajduje, pensje dożywotnie z funduszów skarbowych, po 15 rubli srebr: rocznie.» — Wczoraj jako w 30ty dzień po skonie s. p. *Karoliny* z *Gliszczyńskich Lubowieckiej*, odprawione zostało za Jej duszę żałobne Nabożeństwo w Kościele Śgo *KAZIMIERZA*. Ta bowiem czcigodna Pani z różnym pośpiechem tak w *Lubelskiem* jak i w *Warszawie*, umiała zawsze za życia nieść pomoc nędzy i ocierać łzy nieszczęśliwych. Pokój Jej duszy. — Jutro w Kościółku Towarzystwa Dobroczynności o godz: 6tej rano rozpocznie się Nabożeństwo żałobne, o 9tej zaś Wigilje, po których Msza Sta śpiewana za duszę s. p. *Józefa Kossakowskiego*, byłego Prezesa Administracji tegoż Towarzystwa. — *Stroskany Mąż* wraz z *Dziećmi* po stracie ukochanej Żony, *Emilji* z *Szeliskich Bielawskiej*, wczoraj w wieku 25tym życia zmarłej, zaprasza *Krewnych* i *Przyjaciół* na exportację ciała Jej z domu Nr 326 przy ulicy *Zakroczymsk:*, na smętarz *Powązk:* jutro o godz: 3ej z połud: odbyć się ma ięca. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla *Wdowy Komorowskiej* z czcią oorgiem dzieci od *R. W. dukata* złotem. Dla *Ochrony* ubogich *dziątek* złotych 2 z powodu zgubienia na ulicy *Kamizelki*. Dla tejsze *Ochrony* przez *Ucznia* kl: 4ej *Gimnazjum Reala:*, zebrane od kilku *Kolegów* zł. 10. Zogładania *Obrazu* historycznego wplętnęto zł. 30 gr. 23.

— W numerze 9tym *Ziemiannina Tygod:* *Rolniczo-Technolog:*, między innemi znajduje się: *Nowy sposób sadzenia kartofli*. O *dachówkach prasowanych*. *Nowy sposób przyozdobienia lub uprzyjemnienia ogrodów większych i mniejszych*. — *Feillon* literacki pisma francuzkiego *le Glaneur*, który stosownie do ogłoszonego prospektu przedstawia nowe dzieła, które wyszły z pod pióra najlepszych Autorów francuzkich, ogłosił dotychczas: 1) *la Chapelle Gothique*, ostatni roman *P. Alexandra Dumas*. 2) *Souvenirs Historiques* *Hrabiego De la Garde*. 3) *Manoir du Mont-Cruel*, przez *P. Berthet*. 4) *Marie-Louise d'Orléans* przez *Panią Sophie Gay*, roman historyczny, którego pierwsza część bliska jest ukończenia. 5) *Nakoniec* wiele nowych wyjątków mniej obszernych, między któremi: *Un Journaliste d'autrefois* i *L'histoire de Fanchon la Vieilleuse* przez *Heur: Berthoud*; *De la Condition des Femmes au XIX siècle*, i *Les Dévouements Méconnus*, obraz obyczajów, którego Autor jest nasz ziomek znany już z korzystnej strony z kilku dzieł literackich w języku francuz: napisanych. Wyż wspomniane artykuły stanowią objętość 3ch tomów in 18<sup>o</sup> wydania *Bruxelsk:*. Główny Kantor tego pisma jest w *Drukarni Banku Polskiego*. Cena prenumeraty: miesięczna zł. 5, kwartalna zł. 15; na prowincji zł. 20; za odnoszenie do mieszkań płaci się miesięcznie gr. 10. — Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* przywołani, po *Wstępie do Małżeństwa*, *Wszyscy* i oddzielnie *JPanna Damsej*; po *Schadzce* na *Przedmieściu*, *JPanny Wendt*, *Lashowska* i *Piasecka*. Nowa piękna *Dekoracja* przedstawiająca *Ogród*, jest pędzla *JPana Sachetti*. Wkrótce daną będzie nowa *Kom: Lekarz* i *Prawnik*. *Wirtuoz Artót* (*Arto*) wyjechał do *Petersburga*.

(A. n.) *Przejeżdżając* przez *Zowicz* 8go b. m., na popasie w *Oberży* chcąc zapłacić za pożywienie dla muła, moich służących i koni, ujrzałem że mój zgubił moją sakiewkę, a przeto pozbawiony zosta-



łem opłacić i tę należność, i odbycia następnej podróży. Nieznajomy (jak mówił że jest Warszawianin) widząc mój kłopot, ofiarował mi pożyczkę 2 dukaty w złocie; tak byłem zdziwiony tą niespodzianą przysługą i łaską, że zapomniał zapytać o nazwisko tego grzecznego Warszawianina. Niech raczej przyjąć niniejsze oświadczenie moiej serdecznej wdzięczności, a dług mu należny odbierze w Redakcji Kurjera. S. O. O. G. K.

Nadesłano d. 9go b. m. z Jedlińska.

WIDZIAŁEM; ach! okropnie jest wspomnieć te chwile,  
 jak wczoraj czuły Ojciec prawie niespodzianie,  
 e rysy, które złożył niedawno w mogile;  
 ch! rysy syna zoczył wiszące na ścianie.  
 edwie nie padł tłoczony gromem cierpień duszy;  
 am widział walkę uczuć na twarzy wrytą,  
 ama łza wskazywała doznanych katuszy;  
 ak, on płakał, bo uczuł stratę nieodbitą.  
 anę ciała zagoić może balsam błogi,  
 mniejszyć boleść potrafi przedmiot ukochany,  
 zemuż z przeznaczenia los zawzięty i srogi,  
 eszcze nie znalazł balsamu nam na serca rany?  
 ie można więc płakać gdy my Obywatela,  
 yna Ojciec, a Ludzkość w jednej chwili traci,  
 ochanego od wszystkich, wszystkich Przyziela,  
 akiego nam skarb żaden nigdy nie opłaci.

Imię Jego tu jasne zawsze w sercu noszę,  
 I pewnie się przed światem z tego nie zaplonię,  
 Jeżeli kiedy w wspomnieniu mą powiekę zroszę,  
 I Izę dla tej pamiętki przyzielną uronię.

L. F. G.

Z Gdańska dnia 10go Marca 1842 roku.  
 Na Wielkanoc r. b. upływa lat 10 jak *Institut naukowo-handlowy* exystuje w Gdańsku, i skutek z niego dotąd okazał się być jak najlepszym. W roku bieżącym uczęszcza na prelekcje Uczniów 29. Kurs rozpoczynający nauki, zaczyna się z dniem 1 Kwietnia każdego roku. Zatem ktoby życzył sobie

uczęszczać do rzeczonyj Szkoły naukowo handlowej, raczy uczynić listowne zapytanie do podpisanego, a ten go chętnie uwiadomi z zagranicy, pod jakimi warunkami na kurs może uczęszczać. — Carl Benjamin Richter; ulica Hundegasse.

Anglja. — Najmłodszy Par w Parlamencie ang: ma teraz między niemi pierwszeństwo, jest nim: *Xię Walji*, po nim następuje *Xię Kumberland Król Hannowerski*. — W Anglji, Walji, Szkocji, Irlandji, tudzież na wyspach *Guernsey, Jersey i Man*, wychodzi ogółem 377 gazet angielsk: — Lord *Mahon* przedstawił Izbie niższej wniosek o zabezpieczenie własności literackiej.

Francja. — Król jeszcze niewyjeżdża z swego pałacu, gdyż jest nieco osłabiony. — *Xżna Orleañska* jest przyrodną Siostrą teraz zmarłego Wielkiego *Xżcia Meklemburg Strelitz*, przeto będzie zapewne odbywać długą żałobę. — Jak dalece fanatyzm polityczny panuje, dowodzi wypadek następujący: W gminie na granicy pirynej-skiej nieiaki *Da Kosta* spostrzegłszy swojego Szwagra *Karlistę* tańczącego w gronie wesółych wieśniaków, przebił go szyletem wobec 1200 widzów, i natychmiast uciekł przez granicę na ziemię francuzk: — P. *Thiers* ukończył swoją historję *Napoleona*, lecz nie myśli jej wydać, póki nie wstąpi znowu do Ministerstwa. — Gazety ministerjalne zapewniają, iż Rząd hynajmniej nie ma nic przeciwko towarzystwu istniejącemu celem zniesienia handlu niewolnikami, ale dla tego jego zgromadzeniu się przeszkodził, ponieważ był uprzedzony, iż źle myślący chcieli przy tej okoliczności przerwać spokojność. — Dziennik *Sporów* wykazuje niewdzięczność Rządu hisz: względem Francji, która około 20,000 wychodźców rozmaitych stronnictw przyjęła gościnnie, i zbija oraz jakoby gabinet paryzki ciągle odbierający zarzuty z powodu zbytniego przywiązania do pokoju, chciał teraz wzniecić zaburzenia w kraju sąsiednim. W dowód zaś bezzasadności tej pogłoski przytacza, iż niebezpiecznych wychodźców z granicy oddalono, a *Kabrerze* nie pozwolono przybyć do *Paryża*. — Ministerstwo wezwało policyjnie wszystkie dzienniki, aby powtórzyły oświadczenie Pana Roberta



*Peel* (Pill) w Parlamencie angielski, iż między tem co Lord *Aberdeen* (Eberdin) powiedział względem *Algieru*, a między wyrazami powtórzonemi przez Pana *Guizot* (Gizo) nie ma ważnej różnicy. — Jenerał *Bugeaud* (Biużo) 14go z. m. wrócił do *Algieru* z wyprawy do *Tremezenu*. — P. *Firmin Rogier* (Rozje) złożył swoje listy wierzitelne jako zastępca Posła *Belgickiego*. — P. *Cousin* (Kuzę) znówu mianowany Członkiem Rady wychowania, w miejsce zmarłego Pana *Jouffroy* (Zufrna).

*Hiszpanja*. — Zawichrzania wybuchłe w *Walencji* 22go z. m., zostały uśmierzone.

*Niemcy*. — 6go b. m. odbyła się w *Dreznie* w Kościele katolickim uroczysta konsekracja Xdza *Manermann*, mianowanego przez Papieża Biskupem *in partibus*. — Xię *Nassauski* (b. Król *Nider*) udał się z odwiedzinami z *Wiesbaden* do *Berlina*. — Do *Berlina* w tych dniach przybył Hrabia *Matuszewicz*, Posel *Ces. Ros.* przy dworze *Szwedzkim*. — Dwór *Pruski* przywdział na 3 tygodnie żatobę po zmarłym Wielkim Xięciu *Meklemburg-Strelitz*.

*Turecja*. — *Hafiz* Basza znany ze swojej kłeski pod *Nisibem*, mianowany tymczasowym zastępcą *Seraskiera* (Wodz. wojska) w miejsce *Mustafy* Baszy wysłanego do *Syrji*. — Wiadomość o przywróceniu dawnego tureckiego ubioru nie potwierdziła się. — 17go z. m. odbył się w *Jassach* pogrzeb b. *Hospodara* Wołoszczyzny *Jana Sturdzy*.

*Rozmaitości*. — Dziennik *Paryzki* donosi, że we *Francji* podrużnie teraz Obywatel niemiecki bardzo hojny. Płaci lokajom za dopełniane sprawunki od 1 do 2ch dukatów, daje 30 dukatów fiakrowi (dorożce) za spacer takich odległości, iak np. z *Warszawy* do *Bielan* albo *Wilanowa*; gospodyniom hotelów w których zatrzymuje się, ofiaruje zawsze podarunek przy wyjeździe, a wsiadając do karety rozrzuci pieniądze ubogim. Przez tydzień bawił w *Aix* (E) teraz pojechał do *Walen*, ale ma znówu wrócić do *E*, gdzie go z upragnieniem wyglądają. — W *Paryżu* Mąż, Żona i Sasiadka niedawno umarli w przeciągu kilku godzin, zjadłszy potrawę która przez kilka godzin

stała w niedostatecznie pobielanem miedzianem naczyniu. — W *Mecklinii* 26go z. m. piorun zgruchotał ogromne drzewo, fenomen to rzadki o tej porze roku! — *Gazeta* francuzka opisuie zdarzenie następujące: Przed rokiem młodzieniec iedzący *winogrona*, wpechnął sobie ziarko owocu w wydrążenie korzonku ufamanego zębu. Ziarko to dolegało mu z początku bardzo mocno, pomimo wszelkich starań niezdolał go iednak wydobyć. Z czasem przyzwyczaił się do niewygodnego gościa i zapomniał o wypadku. Dopiero w miesięcy 11 zęb zaczął mu powtórnie dolegać; zarosło dęciasto puchło widocznie, uformował się wrzół dotkliwy, a po kilku-dniowych cierpieniach kieflatorośli winnej przebił takowy i rozwinął liść zielony. (Nie wszyscy temu wierzą). — Królowa *Madagaskaru* w *Afryce* złożyła kostium narodowy i postanowiła z całym swoim dworem ubierać się podług *mody francuz*. Wszystkie swoje trzewiki, pończochy, suknie i ciepki kazała sobie sprowadzić z *Paryża*, zkąd także zapisała *parasolik*, aby słońce afrykańskie nie opaliło jej czarnej cery na biało. — Zeszłoroczny bilansu dochodów *Cyрку Olimpijskiego* w *Paryżu* okazuje się, że ta widownia przyniosła dla ubogich 92,127 fr. (z dokładki iak u nas na szpitalu), zatem w ciągu 1841 r. Dyrekcja tego Teatru miała 921,270 fr. dochodu. — Chemik *Barra* 1go z. m. przedstawił Akademii *paryzkiej* rozprawę w której dowodzi odbytemi doświadczeniami, że w *Nikotynie* materji odkrytej przez Chemika *Beauquelin* (Bokę) r. 1809 w liściach tytoniowych, znajduje się zabójcza trucizna. — W *Berlinie* ciągle jest przedstawianą *Opera Jezioro Wieszczek*. — We *Lwowie* w polskim teatrze w tych dniach przedstawiono pierwszy raz *Dramę* w 5ciu akt: *Umarli i Żywi*, dzieło *Józ. Korzeniowskiego*, dobrze przyjęte.

W d. 5/17 b. m. o godzin: 11 z rana w *Biurze* Rządu *Gub. Mazowiec*: przy ulicy *Nalewki* Nr 560/1, odbędzie się głośna licytacja na PRZEWIEZIENIE z Więzienia Głównego karnego w *Warszawie*, do Więzienia w *Sieradzu* 36ciu WIEŻNI warównych, z *Konduktorem*, *Strażnikiem* i  *Eskortą* z *Żandarmów* złożoną, ogółem mniej więcej Osób 50. Licytacja rozpocznie się in minus od kwoty *Rub: sr: 1 kop: 83* za przewiezienie od osoby. *Wadjum Ru: sr: 30.*



### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Lubowidzki Mate: Senator i Lubowidzki Podporuc: Lejb Gwar: Wołyńs: z Brussa: Rogawski Leon Oby: z Zawady z Gub: Kielec: Pęczkowski Zygm: Oby: z Woli: Garlicki Mi-h: Dzie: z Magnuszewka: Abramowicz Igo: Oby: z Byszewic: Łapiński Stani: Oby: z Łęczny: Lipski Jac: Dzie: z Skąpego: Chociszewski Erazm Dzie: z Pawłoskiej Woli: Karnkowski Adolf Dz: z Leszna: Mikorski Felix Dzie: z Zdżarowa.

### DONIESIENIA.

LAURY arkuszowe o których było doniesieniem w Kurjerze onegdajszym, sprzedają się po gr. 25.

Wczoraj idąc ulicą Śto Jerską, zgubiono WEXEL na złp. 3100, trassowany przez P. Sawickiego na Wgo Piotra Steinkellera, zaś przez H. L. Zysmana na rzecz M. Ettingera indossowany, i przez Wgo Reienta Sadowskiego w dniu 11 b. m. zaprotestowany. Uprasza się przeto łaskawego znalazcy o zwrot poniesionego Wexlu do mieszkania Pana Ettingera przy ulicy Elektoralnej pod Nr 793, za dobrą nagrodą jeżeli tego żądać będzie, gdyż żadnych korzyści z Wexlu mieć nie może.



W Handlu J. L. Wemmera, przygotowane są już wszystkie KWIATY WIOSENNE w bukietach, oraz dostać można w doniczkach: Hyacynców, Róż, Tacetów, Narcyzów, Heliotropu, Poziomek z fruktem, Resedy, Hortensji i t. p. kwiatów naśladowujących dokładnie naturę, tak co do kształtu jak odoru.

K. Konopacka.

Jan Altindzi FARBIARZ Grek ze Stambułu. Mam zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż zamieszkały od lat wielu pod Nrem 369 przy ulicy Bednarski: i Krako: Przedm: w domu JW. Wenera, obok Dobroczynności, pozostaje nadal w temże samem miejscu i przyjmuję do Farbowania i Prania wszelkie MATERJE iewabne, wełniane, Chustki, Szale, i t. p., a to z iak największą akuratnością wykonywam.

W ponowieniu Obwieszczeni, prawnie zajęte Drzewo budowlane to jest Podwaliny i Deski rznięte, oraz Krokwy, w Warszawie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1297, w Ogrodzie Foxal zwanym w dniu 7/10 Marca 1842 r. o godzinie 11 z rana przez publiczną licytacją sprzedane będą niezawodnie.

Gregorz Zawadzki Komornik.

W dniu 10 b. m. idąc z ulicy Nalewkj przez Rymarską na Grzybów, zgubione zostało FUTRO na żydowski czapki. Poczciwy Znalazca raczy oddać za nagrodą zł. 20, do Chaima Hermelina przy ulicy Sliskiej pod Nr 1482.

Ponieważ Jedenaste KUPONÓW od Listu Zast: lit. B, Nro 284,893, skradzione, są odkryte, gdzie się

znajdują, przez Właściciela Listu Zast: tegoż Nru, a gdy dalsze kroki prawne względem tychże Kuponów nastąpiły; przeto ostrzega się, by nikt z takowych Kuponów, ani w całości, ani poszczegółowo nie nabywał, gdyż strate sam sobie przypisze. Szumlański Tytus.



W domu pod Nr 1263 przy ulicy Nowy Świat, jest do sprzedania młoda KLACZ gniada, rosła, doskonale pod wierzch uieżdżona, pięknej rasy, z mało-rossyjskiej stad:iny, za umiarkowaną i ostateczną cenę 300 rubli srebrem: Wiadomość w tymże domu u kuczera Nikolaia Kisielowa.

Znaleziono onegdaj PODUSZKI POWOZOWE, odebrać można pod Nr 2241, przy ulicy Dzikiej, na 1 piątrze. KSIĄŻKA Legitymacyjna, Petronelli Kowalskiej, zaginęła; znalazca raczy oddać do Kanc: Kom: P.W. Cyr: 11.



PIES 6 miesięcy stary, z rodzaju WYŻŁÓW, mieszaniec, maści ciemno brunatnej, z odmianami białemi naszyi, łapach i ogonie, zginął dnia 13go b. m. Łaskawy znalazca raczy go oddać pod Nr 747 przy ulicy Elektoralnej na 2gie piątro, pod Nr 32 stacji, za wynagrodzeniem.

### Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

OGRODNIK w swej sztuce doskonale uosobiony, Niemiec, który już w Krolestwie znaczny Ogród urządził, i chlubnie posiada świadectwo, życzę być umieszczonym w tymże zawodzie. Wiadomość w powyższym Kantorze.

Dzisiaj rano ziarno stopni 2. Wczoraj w połud: ciepła 4. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 63 raz Panna Putkownik Huzarów. 16 raz Niedorostek.

Dzisiaj widowisko P. Kuparenki w b. Konserwatorjum.

Dzisiaj w Kawiarni w domu niegdys Ossolińskich przy rogu ulic Rymarskiej i Tumackiego pod Nr 739, familia Krausz grać i śpiewać będzie od godziny 6 wieczorem.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechłodnim zwanym Hezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny Noires grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielńskiej, w domu Lilpopa, Pan Rajczak z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni obok P. Kelichena pod Nr 568, grać będzie MUZYKA z dobranych Artystów złożona, którzy będą wykonywać różne Uwertury.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Nieca: familia Elstrak grać i śpiewać będzie.

Jutro u Rogalskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Stokfisz, Szczupak, Karp, Lin smażony z kapustą, Pierożki rybne lub z powidłami, Zupa grochowa: z wyzina i rybną, Pieczeń cielęcą, Kotlety woło: z serdela:.

Jutro w handlu Maieńskiego przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Stokfisz 2ki, Sandacz, Szczupak, Okoń, Lin, Karaś, Zupa z młodego szczawiu, Pierogi gryczane, Makaron włoski, Potrawy mięsne, etc.